

Economics - Syllabus of Theory Paper

Part A Introduction			
Program: Diploma		Class: B.A. II Year	Session: 2022-23
Subject: Economics			
1	Course Code	A2-ECONIG	
2	Course Title	International Trade and Public Finance (Paper – I)	
3	Course Type Major / Minor/Elective/Generic Elective/Vocational/.....)	Generic Elective	
4	Pre-requisite (if any)	Certificate Program Pass with Economics as Generic Elective Subject	
5	Course Learning outcomes (CLO)	Students successfully completing this course will have the ability to <ul style="list-style-type: none"> • Explain the various concepts and basic principles of International trade. • Understand the issues like the role of the government, provision of public goods, optimal design of tax and economic policies. • Describe the effects of taxation and role of public expenditure and public debt in developing country. 	
6	Credit Value	06	
7	Total Marks	Max. Marks: 30+70	Min. Passing Marks: 33
Part B- Content of the Course			
Total No. of Lectures-Tutorials-Practical (in hours per week): L-T-P: 03 hours			
Unit	Topics		No. of Lectures
I	International Trade: <ol style="list-style-type: none"> 1. International Trade- Meaning, Need, Importance and Effects 2. Interregional Trade and International Trade 3. International Trade and Economic Development 4. Principles of International Trade- Theory of Comparative Cost and Modern Theory 		18
II	Terms of Trade, Balance of Payment and Exchange Rate: <ol style="list-style-type: none"> 1. Terms of Trade-Meaning, Types and Importance 2. Balance of Trade and Balance of Payment 3. Exchange Rate- Meaning and Types 4. Determination of Exchange Rate 5. Tariffs 		18

	<p>6. Devaluation and Overvaluation of Currency</p> <p>7. World Trade Organization</p>	
III	<p>Introduction of Public Finance:</p> <p>1.Public Finance – Meaning, Nature and Scope</p> <p>2. Distinction between Private and Public Finance</p> <p>3.Public Goods, Merit Goods and Private Goods</p> <p>4.Market Failures and Role of Government</p> <p>5.Principle of Maximum Social Advantage</p> <p>6.Public Expenditure- Meaning, Classification and Effects</p> <p>7. Prices and Taxes. Shanti Parv of – Book. XII of Mahabharat.</p> <p>8. Concept of Public Goods and Taxes as per Kautilya.</p>	18
IV	<p>Public Revenue:</p> <p>1.Sources of Public Revenue</p> <p>2.Taxation- Meaning, Canons and Classification of Taxes</p> <p>3.Impact, Incidence of Taxes and Tax Shifting</p> <p>4.GST-An Introduction</p> <p>5.Effects of Taxation</p>	18
V	<p>Public Debt and Financial Administration:</p> <p>1.Public Debt - Meaning, Sources and Effects</p> <p>2.Deficit Financing</p> <p>3.Federal Financial System in India</p> <p>4.Recommendations of Latest Finance Commission in India</p> <p>5.Latest Budget of Centre and State</p>	18
<p>Keywords/Tags: Interregional Trade, International Trade, Theory of Comparative Costs, Modern Theory of International Trade Terms of Trade, Balance of Trade, Balance of Payment, Exchange Rate, Tariffs, Devaluation and Overvaluation of Currency, World Trade Organization, Maximum Social Advantage, Classification of Taxes, Public Debt, Finance Commission</p>		

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other Resources

Suggested Readings:

1. Jhingan M. L.- Money Banking International Trade and Public Finance, Vrinda Publication, New Delhi
2. Mithani D.M.- Money Banking International Trade and Public Finance, Himalaya Publication, Mumbai
3. Jain T. R. and Grower M.L. Public Finance and International Trade, VK Global Publication Private Ltd., New Delhi
4. Jain T.R.,Kaur S.J. and Gupta S.P. International Trade and Public Finance, Vrinda Publication, New Delhi
5. Vaish, M.C.- Money Banking International Trade and Public Finance, New Age International, New Delhi.
6. Singh, A.K. – Finance Budget in India, Gyan Books, New Delhi.
7. Hajela T.N. - Money, Banking and Public Finance, ANE Books, New Delhi.
8. Billington, R. (1997) Understanding Eastern Philosophy P.43, Routledge.
9. Ganguli k (1896) Mahabharat , Shanti Parv.
10. Ganguli k (1896) Mahabharat , Sabha Parv.
11. Griffiths R (1886) Hymns of the Rigveda.
12. Heim, M (2004) Theories of the Gift in South Asia , Hindu , Buddhist and Jain Refection on Dana. pp 4-5
Routledge
13. Kangle , R. (1965) The Kautilya's Arthsastra 1st Edition , part 1 to part III Motilala Banarsidas
14. Knapp , S (2006) The Power of the Dharma, an Introduction to Hinduism and Vedic Culture; Universe ,
New York
15. Spengler, J.J. (1971) Indian Economic Thought. Duke University Press, Durham.
16. Swami , S. (2012) "Hindutwa Principle of Economics development", The oxford handbook of Hindu
Economy and Business , Chapter , 21 oxford University Press
17. सिंघई जी.सी. एवं मिश्रा जे.पी., अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त,साहित्य भवन पब्लिकेशन,आगरा
18. सेठ एम.एल. - मुद्रा एवं बैंकिंग अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं लोक वित्त, लक्ष्मीनारायण अग्रवाल, आगरा
19. सेठी टी.टी. - मुद्रा, बैंकिंग एवं राजस्व, लक्ष्मीनारायण अग्रवाल, आगरा
20. सिन्हा वी.सी. - मुद्रा, बैंकिंग एवं राजस्व, S.B.P.D. पब्लिकेशन, आगरा
21. गुप्ता के.एल - मुद्रा बैंकिंग एवं राजस्व साहित्य भवन पब्लिकेशन आगरा
22. वाष्णेय जे.सी., राजस्व,साहित्य भवन पब्लिकेशन,आगरा

Suggestive Digital Platform and Weblink :

<https://epgp.inflibnet.ac.in/Home/ViewSubject?catid=NEp/xikgBgNtfA+sgFQAca==>

Suggested equivalent online courses:

<https://nptel.ac.in/courses/109/107/109107173/>

<https://nptel.ac.in/courses/109/104/109104071>

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks : 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) : 30 marks University Exam (UE) 70 marks

Internal Assessment : Continuous Comprehensive Evaluation (CCE):		Total:30
External Assessment : University Exam Section: Time : 03.00 Hours		Total: 70

Any Remarks/ Suggestions:

अर्थशास्त्र-सैद्धांतिक प्रश्नपत्र पाठ्यक्रम

भाग अ- परिचय		
कार्यक्रम: डिप्लोमा	कक्षा: बी.ए. द्वितीयवर्ष	सत्र: 2022-23
विषय: अर्थशास्त्र		
1	पाठ्यक्रम का कोड	A2-ECON1G
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं सार्वजनिक वित्त (प्रश्न पत्र 1)
3	पाठ्यक्रम का प्रकार: (मुख्य/गौण/वैकल्पिक/सामान्य वैकल्पिक/व्यावसायिक/.....)	सामान्य वैकल्पिक
4	पूर्वापेक्षा (Prerequisite) (यदि कोई हो)	सामान्य वैकल्पिक विषय अर्थशास्त्र के साथ प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम उत्तीर्ण
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)	इस पाठ्यक्रम को सफलतापूर्वक पूर्ण करने के पश्चात विद्यार्थियों में यह योग्यता होगी कि वे <ul style="list-style-type: none"> ○ अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की विभिन्न अवधारणाओं एवं इसके प्रारंभिक सिद्धांतों की जानकारी प्राप्त करने में सफल होंगे। ○ सरकार की भूमिका, सार्वजनिक वस्तुओं के लिए प्रावधान, कर के अनुकूलतम ढांचे एवं आर्थिक नीतियों के विभिन्न पहलुओं को समझ सकेंगे। ○ विकासशील देशों में कराधान के प्रभावों, सार्वजनिक व्यय और सार्वजनिक ऋण की भूमिका से अवगत हो सकेंगे।
6	क्रेडिट मान	6+ 0 = 6
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 30+70 न्यूनतम उत्तीर्ण अंक: 33
भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु		
व्याख्यान की कुल संख्या-ट्यूटोरियल-प्रायोगिक (प्रति सप्ताह घंटे में):L-T-P: 03 घंटे		
इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या
I	अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार: 1. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार- अर्थ, आवश्यकता, महत्व एवं प्रभाव 2. अन्तर्क्षेत्रीय व्यापार एवं अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार 3. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं आर्थिक विकास 4. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धान्त- तुलनात्मक लागत सिद्धांत एवं आधुनिक सिद्धांत	18
II	व्यापार की शर्तें, भुगतान सन्तुलन एवं विनिमय दर: 1. व्यापार की शर्तें- अर्थ, प्रकार एवं महत्व 2. व्यापार सन्तुलन एवं भुगतान सन्तुलन 3. विनिमय दर- अर्थ एवं प्रकार 4. विनिमय दर का निर्धारण 5. प्रशुल्क अथवा तटकर 6. मुद्रा का अवमूल्यन और अधिमूल्यन 7. विश्व व्यापार संगठन	18

III	<p>सार्वजनिक वित्त का परिचय :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. सार्वजनिक वित्त- अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र 2. सार्वजनिक वित्त एवं निजी वित्त में अंतर 3. सार्वजनिक वस्तुएँ, उत्कृष्ट वस्तुएँ एवं निजी वस्तुएँ 4. बाजार की असफलता एवं सरकार की भूमिका 5. अधिकतम सामाजिक लाभ का सिद्धांत 6. सार्वजनिक व्यय - अर्थ, वर्गीकरण एवं प्रभाव 7. मूल्य और कर । शांति पर्व - पुस्तक XII महाभारत । 8. कौटिल्य के अनुसार सार्वजनिक वस्तुओं और करों की अवधारणा । 	18
IV	<p>सार्वजनिक आय:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. सार्वजनिक आय के स्रोत 2. कराधान - अर्थ, सिद्धांत और करों का वर्गीकरण 3. करापात, कराघात एवं कर विवर्तन 4. वस्तु एवं सेवा कर का सामान्य परिचय 5. करारोपण के प्रभाव 	18
V	<p>सार्वजनिक ऋण एवं वित्तीय प्रशासन :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. सार्वजनिक ऋण- अर्थ, स्रोत एवं प्रभाव 2. घाटे की वित्त व्यवस्था 3. भारत में संघीय वित्त व्यवस्था 4. नवीनतम वित्त आयोग की अनुशंसाएँ 5. केंद्र एवं राज्य के नवीन बजट 	18
<p>सार बिंदु (कीवर्ड)/टैग: अन्तर्देशीय व्यापार, अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार, तुलनात्मक लागत का सिद्धांत, अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का आधुनिक सिद्धांत, व्यापार की शर्तें, व्यापार सन्तुलन, भुगतान सन्तुलन, विनिमय दर, प्रशुल्क, मुद्रा का अवमूल्यन, अधिमूल्यन, विश्व व्यापार संगठन, अधिकतम सामाजिक लाभ, करापात, कराघात, कर विवर्तन, सार्वजनिक ऋण, वित्त आयोग</p>		
<p>भाग स-अनुशंसित अध्ययन संसाधन</p>		
<p>पाठ्यपुस्तकें, संदर्भपुस्तकें, अन्यसंसाधन</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. सिंघई जी.सी. एवं मिश्रा जे.पी., अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त, साहित्य भवन पब्लिकेशन, आगरा 2. सेठ एम.एल. - मुद्रा एवं बैंकिंग अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं लोक वित्त, लक्ष्मीनारायण अग्रवाल, आगरा 3. सेठी टी.टी. - मुद्रा, बैंकिंग एवं राजस्व, लक्ष्मीनारायण अग्रवाल, आगरा 4. सिन्हा वी.सी. - मुद्रा, बैंकिंग एवं राजस्व, S.B.P.D. पब्लिकेशन, आगरा 5. गुप्ता के.एल - मुद्रा बैंकिंग एवं राजस्व साहित्य भवन पब्लिकेशन आगरा 6. वाष्णेय जे.सी., राजस्व, साहित्य भवन पब्लिकेशन, आगरा 7. Jhingan M. L.- Money Banking International Trade and Public Finance, Vrinda Publication, New Delhi 8. Mithani D.M.- Money Banking International Trade and Public Finance, Himalaya Publication, Mumbai 9. Jain T. R. and Grower M.L. Public Finance and International Trade, VK Global Publication Private Limited New Delhi 10. Jain T.R., Kaur S.J. and Gupta S.P. International Trade and Public Finance, Vrinda Publication, 		

New Delhi

11. Vaish M.C.- Money Banking International Trade and Public Finance, New Age International, New Delhi.
12. Singh A.K.- Finance Budget in India, Gyan Books, New Delhi.
13. Hajela T.N. - Money, Banking and Public Finance, ANE Books, New Delhi.
14. Billington, R. (1997) Understanding Eastern Philosophy P.43, Routledge.
15. Ganguli k (1896) Mahabharat , Shanti Parv.
16. Ganguli k (1896) Mahabharat , Sabha Parv.
17. Griffiths R (1886) Hymns of the Rigveda.
18. Heim, M (2004) Theories of the Gift in South Asia , Hindu , Buddhist and Jain Refection on Dana. pp 4-5 Routledge
19. Kangle , R. (1965) The Kautilya's Arthashastra 1st Edition , part 1 to part III Motilala Banarsidas
20. Knapp , S (2006) The Power of the Dharma, an Introduction to Hinduism and Vedic Culture; Universe , New York
21. Spengler, J.J. (1971) Indian Economic Thought. Duke University Press, Durham.
22. Swami , S. (2012) "Hindutwa Principle of Economics development", The oxford handbook of Hindu Economy and Business , Chapter , 21 oxford University Press

डिजिटल प्लेटफॉर्म वेब लिंक:

<https://epgp.inflibnet.ac.in/Home/ViewSubject?catid=NEp/xikgBgNtfA+sgFQAca==>

अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:

<https://nptel.ac.in/courses/109/107/109107173/>

<https://nptel.ac.in/courses/109/104/109104071>

भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:

अनुशंसितसतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 100

सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 30 विश्वविद्यालयीनपरीक्षा (UE) अंक: 70

आंतरिक मूल्यांकन:		
सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE):		कुल अंक :30
आकलन :		कुल अंक:70
विश्वविद्यालयीन परीक्षा:		
समय- 02.00 घंटे		

कोई टिप्पणी/सुझाव: